
 Om aksjon boligbrann. 

Aksjon boligbrann er en landsomfattende informasjonskampanje som arrangeres av Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap, Norsk brannvernforening og Gjensidige.  

Aksjonen innledes med Røykvarslerens dag 1. desember og fortsetter med en landsomfattende boligkontroll over 
tre dager. Målet for Aksjon boligbrann er å sette et massivt søkelys på brannsikkerhet i private hjem. 

Det er ikke tilfeldig at dette skjer i desember, årets verste brannmåned. Etter fem år med Aksjon boligbrann er 
antall omkomne i boligbranner i perioden 23. til 31. desember halvert - fra 23 til 12 - i forhold til de siste fem årene 
før aksjonen startet. Antall branner i samme periode er redusert med over 30 prosent. Dette viser at 
informasjonsaktiviteter nytter! 

Aksjon boligbrann tilrettelegges på sentralt hold av Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap, Norsk 
brannvernforening og Gjensidige. Kommunale brann-/feiervesen, lokale el-tilsyn og Gjensidiges distriktskontorer 
står for de lokale arrangementene over hele landet. 

Levende lys og elektriske lys samt litt tips.. 

For de fleste av oss er en jul uten levende lys utenkelig. Desember er utvilsomt den måneden det tennes flest 
levende lys i Norge.  

Man skal selvfølgelig ta vare på hyggen med levende lys, men vær klar over at stearinlysene ofte er årsak til 
alvorlige branner. Her er fire sikkerhetsregler for bruk av levende lys: 

1. Hold alltid levende lys under oppsikt 

Forlat aldri rom med levende lys. Dersom du må forlate rommet uten at det er andre til stede, slokk 
lysene. Pass også på at du ikke sovner fra levende lys. Ved festlige anledninger der det nytes alkohol, 
sørg for at minst én person holder seg edru nok til å huske å slokke lysene når festen er over.  

2. Plasser aldri levende lys for nær brennbart materiale 

Pass på at levende lys ikke kommer i nærheten av ting som kan brenne. Vær spesielt oppmerksom på 
avstand til gardiner, som kan blafre mot lyset ved trekk fra vinduet. Plasser ikke levende lys der personer 
beveger seg - løse klær kan ta fyr om de kommer borti lysene.  

3. Sørg for at levende lys står stødig 

Levende lys som ikke står stødig kan velte - enten av seg selv, trekk i rommet, barns eller kjæledyrs lek 
eller lignende.  

4. Bruk aldri brennbare lysestaker og brennbare lysmansjetter 

Lys som brenner helt ned kan sette fyr på eller smelte lysestaker og lysmansjetter av brennbart 
materiale. Juledekorasjoner av f.eks. lettantennelige grener av gran eller furu, bør aldri kombineres med 
tente lys.  

Spesielt for telys 

Plasser ikke telys direkte på bord eller duk, men på noe som tåler høy temperatur. En egnet telysholder er åpen 
og gir god lufting. Tette holdere vil kunne gi overoppheting og farlig oppflamming. Soting fra flammen kan være et 
varsel om for dårlig lufttilførsel. La helst telys brenne ut slik at det slokker av seg selv. Hvis telyset flammer opp 
må du aldri helle vann på det. Dersom du forsøker å slokke med vann, vil det føre til en voldsom oppflamming. 
Kvel flammen, f.eks. med en lyseslokker - ikke blås. 

Levende lys i juletreet? 

Juletreet blir raskt tørt og ekstremt lettantennelig når det står innendørs. Bruk av levende lys i juletreet er ekstremt 
brannfarlig, og bør ikke forekomme. 

Julen er ikke bare høysesong for levende lys. Millioner av elektriske smålys i juletrær, adventsstaker og 
juledekorasjoner tennes også. Dermed øker brannfaren. Her er noen gode råd:  

Hovedregel: 

Slå alltid av julebelysningen om natta og når du ikke er hjemme. 



Mer spenning enn vi har godt av! 

Både tradisjonell juletrebelysning og moderne minibelysning består av mengde smålamper som er seriekoblet. 
Når en av lyspærene ryker, oppstår en forbikobling i pærens sokkel som gjør at resten av lyspærene fortsatt lyser 
- men med økt styrke! Dersom halvparten av lyspærene går i stykker, får de gjenværende pærene dobbel 
spenning, og dermed firedobbel effekt. En slik effektøkning fører til overoppheting som kan antenne et tørt juletre, 
julepynt eller annet brennbart materiale i nærheten. 

I flerarmede lysestaker er lyspærene vanligvis seriekoblet på samme måte som juletrebelysningen, men mangler 
ofte forbikoblingen i sokkelen. Dermed slokkes alle pærene hvis én pære ryker. Denne typen pærer kan imidlertid 
være ustabile. Blir lysestaken utsatt for rystelser eller slag, kan lysstyrken i de forskjellige pærene bli ujevn. Noen 
av pærene kan bli overopphetet og medføre stor fare for at f.eks. tekstiler i nærheten antennes. Ved ujevn 
lysstyrke må derfor lyspærene skiftes ut. 

Bruk riktige lyspærer 

Bruk aldri lyspærer som er sterkere enn det lampen er beregnet for. Lampen skal være merket med maksimal 
pærestyrke. Svimerker på eller rundt lampen er et alvorlig faresignal. 

Hold avstand 

Plasser ikke elektrisk belysning for nært eller i direkte kontakt med brennbart materiale. Unngå å dekke til 
juletrebelysningen med pynt som f.eks. "englehår". Adventsstjerner og flerarmede lysestaker som settes i vinduet, 
må plasseres i trygg avstand fra brennbare tekstiler som gardiner og lignende. 

Bruk belysningen til det den er beregnet for 

Følg alltid bruksanvisningen for belysningen, og bruk den kun til det den er beregnet for. Belysning som skal 
brukes utendørs, må være spesielt egnet til dette formålet. Til utendørsbelysning skal det også brukes egen 
utendørs stikkontakt. La aldri ledningen gå over dørterskelen eller gjennom vinduet, slik at den kommer under 
press eller får bruddskader. Unngå bruk av skjøteledninger. 

Mikse og fikse 

Lek ikke "hobbyelektriker" ved f.eks. å kutte slynger av belysning og koble sammen med andre ting. Det er 
forbudt. Forsøk heller ikke å reparere skadet elektrisk belysning selv. Overlat dette til kvalifisert elektroreparatør. 

Brann i juletreet 

Dersom juletreet er tørt og det tar fyr, får man en svært rask brannutvikling.  

Som eier av boligen er du ansvarlig for brannsikkerheten. Ved jevnlige egenkontroller kan du gjøre mye for å 
redusere brannrisikoen. Her er et enkelt skjema for egenkontroll:  

Hver dag før du legger deg: 

» Sjekk at komfyr, vaskemaskin og tørketrommel er slått av 
» Slå av TV-en med av-knappen der slik finnes, ikke bare med fjernkontrollen 
» Sjekk at levende lys er slokket 
» Sjekk at ingen ovner er tildekket 

Hver måned: 

» Test røykvarsleren med røyk eller ved å bruke testknappen 
» Test jordfeilbryter i sikringsskapet 

Hvert kvartal: 

» Sjekk at nåla i trykkmåleren på brannslokkeapparatet peker på det grønne feltet 
» Vend pulverapparatet opp ned et par ganger, slik at pulveret ikke klumper seg 
» Sjekk at husbrannslangen er tilkoblet og fungerer 
» Rengjør kjøkkenvifta for brannfarlig fett 

Hvert halvår: 

» Gjennomfør brannøvelse for hele familien 
» Undersøk om det er svimerker eller sterk varmgang i sikringsskapet 
» Stram til skrusikringene i sikringsskapet 



Hvert år: 
» Bytt batteri i røykvarsleren 
» Se etter svimerker i støpsler, kontakter, lamper og lignende 

 

En riktig hyggelig Jul, ønskes alle fra Brannvesenet i Måsøy Kommune. 


